quem ab initio iam se conuertit, scil. $A C S = \phi = \frac{agtt}{skk}$. Hae autem formulae diutius non durant, quam donec fiat $t = \frac{skk}{zg(aa+kk)}$; in fine autem huius temporis spatium confectum erit $s = \frac{ffkk(zaa+kk)}{4g(aa+kk)^2}$, totus autem angulus conuerzionis erit $\phi = \frac{gjjkk}{4g(aa+kk)^2}$. Posterior autem motus pars nulla laborat difficultate, quia uterque motus est uniformis et perpetuo talis manet.

§. 7. Cum igitur in priore motus parte frictio motui aduersetur, etiam eius vis viua diminuatur necesse est, quam diminutionem expendisse opere etiam erit premium. Consideremus igitur primo vim viuam globi in ipso motus initio, quae erat Pff , denotante scilicet P massam globi. Deinde vero in genere constat, si eiusdem globi celeritas progressiva fuerit $= \frac{ds}{dt}$, angularis vero $= \frac{d\phi}{dt}$, eius vim viuam fore $= P(\frac{ds^2}{dt^2} + \frac{kk d\phi^2}{dt^2})$, quae ergo formula pro posteriori motus parte, ubi vidimus esse

$$\frac{ds}{dt} = \frac{aa}{aa+kk} \text{ et } \frac{d\phi}{dt} = \frac{af}{aa+kk},$$

praebet vim viuam

$$\frac{Paff(aa+kk)}{(aa+kk)^2} = \frac{Paff}{aa+kk}$$

quae ergo utique minor est quam initio, eiusque portio, quae periit, est $\frac{Pffkk}{aa+kk}$. Quare si globus ex materia homogenea fuerit confectus, quoniam tum est $kk = \frac{2}{3}aa$, portio vis viuae in hoc motu amissa erit $\frac{2}{7}Pff$, ideoque vis viua superstes $= \frac{5}{7}Pff$, quod scilicet vis viuae decrementum frictioni est tribuendum.

§. 8. Ponamus exempli gratia radium globi a esse unius digiti, et kk proinde $= \frac{2}{3}$ digitos quadratos, siquidem glo-

globus ex materia constet homogenea; tum vero globo celeritas initio impressa sit, qua singulis minutis secundis percurtere potuisset spatium 5 pedum, siue 60 digitorum, ita ut fuerit $f = 60$. Hoc posito prior motus pars durabit per tempus $t = \frac{15}{112}$, hoc est aliquanto minus quam $\frac{1}{7}$; unde intelligitur partem motus priorem plerumque per quam minimum temporis spatium durare. Deinde vero hoc tempore elapso celeritas progressiva erit $42\frac{6}{7}$ dig. celeritas autem angularis erit etiam $42\frac{6}{7}$ dig. quae per peripheriam circuli 2π diuisa ostendet numerum revolutionum singulis minutis secundis peractarum, qui ergo numerus erit 7 propemodum; hocque motu globus constanter ulterius progredietur, nisi quatenus ab illis obstaculis tandem extinguitur. Spatium autem parte priore motus absolutum erit $s = 6\frac{1}{2}$.

Exemplum 2.

§. 9. Ponamus nunc globo initio solum motum gyroriorum esse impressum in sensum S A B, cuius celeritas angularis sit $= \zeta$, ita ut fuerit $f = 0$. Hinc patet, saltem statim ab initio motum pertinere ad casum primum, quo $\frac{ds}{dt} < \frac{d\Phi}{dt}$ unde formulae semel integratae oriuntur